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| PROTOCOLO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n°® 079/98 - PGM/ICMV Bento Gongalves, 26 de novembro de 1998.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciacdo e deliberagdo dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, os inclusos Projetos de Lei n° 079 e
n° 080,

O Municipio pretende desapropriar uma area
de terras de 217.800,00 m?, localizada na Linha Palmeiro, nesta cidade, a fim de

nela ser instalado um complexo de lazer e entretenimento, ou seja, um parque
municipal.

No referido parque serfo instalados jardim
botanico, mini-zoolégico, camping, area para rodeio e lides campelras area para
eventos socio-culturais, alem de outros, bem como a preservagao da flora existente.

E dever da Municipalidade proporcionar lazer, e
espagos institucionais para abrigar as iniciativas e manifestagdes socio-culturais da
nossa populacdo. Considerando-se o crescimento econdmico, cultural e

demografico do nosso Municipio, existe a neces:ﬂdada de ser implantada area para
tais finalidades.

A érea escolhida para ser desapropriada
‘apresenta caracteristicas impares, com relevo favoravel e a existéncia de vegetacgéo

apropriada com o projeto a ser implantado, além do prego acordado com o

proprietario do imével ser inferior ao praticado pelo mercado e as condigbes de’

pagamento favoraveis.

Diante do exposto, seguem os inclusos projetos
de lei para apreciagdo dos nobres Edis.

Sem mais e confiando na aprovagdo da
matéria, em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de real estima e
distinguida consideragao.

Cordialmente,

DARCY POZZA
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Dignissimo Presidente da Cadmara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro

Nesta Cidade
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JEALA DAS SESSOFS /09’/ /oé/ 79,
DATA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL f . _{ / ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GON ! A""“Vereado{ Pres| ente =
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 080, DE 26 DE NOVEMBRO DE 19

ADITA AS LEIS MUNICIPAIS N° 2.651, DE 26
DE AGOSTO DE 1997, QUE *“DISPOE
SOBRE O PLANO PLURIANUAL DO
MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES PARA
O PERIODO DE 1998 A 2001” E N° 2.661, DE
22 DE SETEMBRO DE 1997, QUE “DISPOE
SOBRE AS DIRETRIZES ORGAMENTARIAS
PARA 1998”.

Art. 1° - O Programa 07 - “ADMINISTRAGCAQ”, constante
do Anexo ll, da Lei Municipal n® 2.651, de 26 de agosto de 1997, que “Dispde sobre o
Plano Plurianual do Municipio de Bento Gongalves para o periodo de 1998 a 2001",
passa a ser acrescido do seguinte item:
“07 - ADMINISTRAGAO
07.01 -

07.09 ...

07.10 - Area p/ Complexo de Lazer e Entretenimento '

PROGRAMA : Indenizagdo de uma area para um Complexo onde serdo
instalados: jardim botdnico, mini-zoolégico, camping, 4rea para rodeio e lides
campeiras e para eventos sécio culturais entre outros.

Art. 2° - O PROGRAMA 07 - constante do Anexo |, da
Lei Municipal n® 2.661, de 22 de setembro de 1997, que “Dispde sobre as Diretrizes
Orcamentarias para 1998 e da outras providéncias”, passa a ter acréscimo do item
10"
10 - PARA COM DE R E ENTRETENIMENTO"” - Indenizacdo de
area para instalagdo de Complexo de lazer.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO ICIPAL DE BENTO
GONC,‘ALVES aos vinte e seis dias do més de novembro de mil novecentos e
noventa e oito.

DARQY POZZA
Prefeito Municipal

Processo n°® 7.877, de 25.11.98.
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07.06 - MANUTENCAO DE PROPRIOS E EQUIPAMENTOS

PROGRAMA: a) Bens moveis - Renovaglo do pafriménio (méveis e utensilios),
aquisigho de equipamentos para atender 8s necessidades dos diversos setores da
Administragfio Piblica Municipal

b) Prédios - Reforma e manutengiio da ﬁflldl sede da Prefeitura Municipal - “Paldeio
dos Imigrantes” - e reforma e manutengio dos “prédios” da Prefeitura Municipal.

07.07 - INSTITUTQ DE ASSITENCIA E PREVIDENCIA

PROGRAMA: Criaglio do Instituto Municipal de Previdéncia, cujos estudos se
pncontram om andamento. Criagdo do Fundo Municipal de Aposentadoria, para os gastos
com gposentadorias, pensdes ¢ pectilios. Convénio do .instituto com plane de saide
complementar, para atendimento dos segurados do instituto a ser criado,

07.08 - REESTRUTURACAOQ DE CARGOS E SALARIOS

PROGRAMA: Alterar o quadro de cargos e saldrios, implantagfo de sistema de
identificagfio e ponto magnetizado, especializagio de funciondrios através de cursos o
palestras, reavaliaglio dos beneficios gozados pelo funcionalismo, sbertura de concursos

ptiblicos para suprir as caréncias, uniformizagfio da vigilincia municipal, aquisi¢io de.

equipamentos para a vigilincia municipal, implantagiio de servigos de seguranga ¢ medicina
do trabalho, aquisi¢do de equipamentos de protegfo individual, revisdo do estatuto do
funcionalismo pablico municipal (Lei 1732/90 e leis complementares), servigo de
identificaglio de vistorias ds depend@neias da Prefeitura, através de crachds.

07.09 - PARQUE DE MAQUINAS

PROGRAMA: Modernizar o parque de mdquinas e caminh&es, e manter as condigles
de uso da frota existente.

09 - PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

09.01 - AEROFOTOGRAMETRIA

PROGRAMA: Confratagiio de uma umiarom para que execute um levantamento
gerofotogramétrico atualizado e existente, completando og vazios da sede mbam ¢ a drea
abrangida por cada distrito.
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PROGRAMA: Aquisigio de veiculos para implementagiio da frota de viaturas leves,
para que todas as Secretarias tenham suas necessidades atendidas e manutengdo dos jd
existentes.

07.06 - MANUTENCAO DE PROPRIOS E EQUIPAMENTOS '

PROGRAMA: a) Bens méveis - Renovagio do patrimdnio (méveis e utensilios),
aquisigio de equipamentos para atender as necessidades dos diversos setores da &
Administragfio Pliblica Municipal !

b) Prédios - Reforma e manutengfo da atual sede da Prefeitura Municipal - “Palacio
dos Imigrantes” - e reforma e manutengfio dos “prédios™ da Prefeitura Municipal. |

07.07 - INSTITUTQ DE ASSITENCIA E PREVIDENCIA ]

e PROGRAMA: Criagfio do Instituto Municipal de Previdéncia, cujos estudos se
encontram em andamento. Criag¢io do Fundo Municipal de Aposentadoria, para os gastos .
com aposentadorias, pensbes e pechlios. Convénio do instituto com plano de safide
complementar, para atendimento dos seguradoa do instituto a ser criado.

07.08 - REESTRUTURACAO DE CARGOS E SALARIOS

PROGRAMA.: Alterar o quadro de cargos e saldrios, implantagio de sistema de
- identifica¢fio e ponto magnetizado, especializagfio de finciondrios através de cursos e
palestras, reavaliagdo dos beneficios gozados pelo funcionalismo, abertura de concursos
pblicos para suprir as caréncias, uniformizagfio da vigilAncia municipal, aquisi¢fio de i
equipamentos para a vigilincia municipal, implantagfio de servigos de seguranga e medicina ) |
do trabalho, aquisi¢fio de equipamentos de protegiio individual, revisfio do estatuto do r
funcionalismo pablico mumnicipal (Lei 1732/90 e leis complementares), servigo de ‘
identificagio de vistorias s dependéncias da Prefeitura, através de crachds.

07.09 - PARQUE DE MAQUINAS B

PROGRAMA: Modemizar o parque de méquinas e caminhfes, e manter as condigbes
de uso da frota existente.
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09 - PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
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Art. 2° - O Fundo Municipal de Saude ficara vinculado dire-
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MOD. CM-27

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ‘Jw%

Camara Municipal de Bento Gongalves

PARECER No 191

Processo n@ 245/98

0 Sr. Presidente encaminha para exame e parecer
desta AJU, projeto de lei do Executivo. que adita as Leis Muni--
cipais 2.651 de 26--8-97 que dispoe sobre o PLANO PLURIANUAL e
n? 2.661 que dispoe sobre as Diretrizes Orcamentarias para o

corrente exercicio.

0 projeto visa incluir no PROGRAMA 07 do Plano
Plurianual e LDO a implantacao de "AREA PARA COMPLEXO DE LAZER
E ENTRETENIMENTO", referente a area que o municipio pretende
adquirir na Linha Palmeirc, conforme projeto de lei n2 79 que

autoriza a abertura de credito especial para sua desapropriacao.

Efetivamente, tal programa nao consta do Plano
Plurianual (1998 a 2001) e na LDO do corrente exercicio logo

ha necessidade de que conste de referidos diplomas legais.

Assim, do ponto de vista juridico, nao vemos im

pedimento para tramitacgao e votacao do projeto "sub exame".
s.m.j. e 0 parecer.

Palacio 11 de Outubro. 30 de novembro 1998.




FLS N.°

Secretério Geral

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:
Adita as Leis Municipais neo.

Processo N.o: 245/98 ASSUNTOZ2:651, de 26 de agostode 1233

que dispoe sobre o Plano Plu-
rianual do Municipio de Bento

AUTOR: Gongcalves para o periodo de

1998 a 2001 e n22.661, de 22
de setembro de 1997, que dis-

. poe sobre as diretrizes orca-
RELATOR: Vereador mentarias para 1998.

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituicao
e Justica desta Casa, composta pelos Vereadores abaixo subscritos,
recebe para analise e parecer o Projeto de Lei n? 080, de 26 de no
vembro de 1998, incluso no Processo n? 245/98, o qual adita as
Leis Municipais n? 2.651, de 26 de agosto de 1997 "dispoe sobre o
PLANO PLURIANUAL do Municipio de Bento Goncalves para o periodo de
1998 a 2001" e n? 2.661, de 22 de setembro de 1997, que "dispoe so
bre as DIRETRIZES ORCAMENTARIAS para 1998", sendo que emite o se-
guinte parecer sobre a matéria.

O projeto em analise tem por finalidade, possi
bilitar a inclusao de mais um item no Programa 07 do PLURIANUAL e
LDO, o qual visa a implantagao de area para complexo de lazer e en
tretenimento.

Para que a municipalidade possa efetuar a aqui
sicao da area desapropriada, conforme autorizacao legislativa atra
vés do Projeto de Lei n@ 79, faz-se necessaria a inclusao do refe-
rido item para que conste no PLURIANUAL(1998/2001) e na LDO do cor
rente exercicio.

Esta Comissao & de parecer favoravel a aprova-

¢ao da matéria, uma vez que a mesma atende a técnica legislativa.

Sala das Sessoes, aos quatro dias do més de de
zembro de mil novecentos e noventa e oito.

2
Vereado;gézgkf“'IXOTO
ggivente
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A COMISSAO % NAAANCA2

FLS N.°
Secretario Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Adita as Leis Municipais no9.

que dlspoe sobre o Plano Plu-

rianual do Municipio de Bento

AUTOR: Goncalves para o periodo de
1998 a 2001 e n22.661, de 22
de setembro de 1997, que dis-
poe sobre as diretrizes orca-

RELATOR: Vereador mentarias para 1998.

Parecer

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes
da Comissao Técnica Permanente de Financas e Orcamento apds procede -
rem a analise do processo n2 245/98 que ADITA AS LEIS MUNICIPAIS no
2.651, de 26 de agosto de 1997, que dispOe sobre o Plano Plurianual -
do Municipio de Bento Gongalves para o periodo de 1998 a 2001 e no

2.661, de 22 de setembro de 1997, que dispoe sobre as diretrizes orca

mentarias para 1998, exaram o seguinte parecer: _

O presente projeto inclui| no Programa 07 -
ADMINISTRACKO, constante do Anexo II, da Lei Municipal no® 2.651, de -
26 de agosto de 1997, que DispOe sobre o Plano Plurianual do Munici -

pio de Bento Gongalves para o periodo de 1998 a 2001, o intem 07.10 -

"Area para Complexo de Lazer e Entretenimento". Inclui também, no Pro

grama 07 - constante do Anexo I, da Lei Municipal n© 2.661, de 22 de
setembro de 1997, que DispOe sobre as Diretrizes Orgamentarias para -
1998 e da outras providéncias, o item 07.10 - Area para complexo de
Lazer e Entretenimento - Indenizacao de area para instalacao de Com-
plexo de lazer.

A Comissao & favoravel a aprovacgao do pro-
jeto, pois desta forma, com a inclusdao deste item na LDO e no Plano -

Plurianual torna viavel e legal a realizacdo da—obra.

Sala das Sess6és, 4 de dezembro de 1998.

/

Vereadoréfl% DE M

Presidente

Vereador

Vice-Presidente
ot

Vereador ﬁL %g E%S g%gOTTO




MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 02 de dezembro de 1998.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA
PARA A SESSAO EXTRAORDINARIA DO
DIA 04 DE DEZEMBRO DE 1998.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE BENTO GONGCALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, torna piblico que a pauta
da Sessdo Extraordinaria do dia 04 de dezembro de 1998, com inicio as 14:00 horas, consta o
seguinte: -

1. PROCESSO N°245/98 - Adita as Lei Municipais n° 2.651, de
26 de agosto de 1997, que “Dispde sobre o Plano Plurianual do Municipio de Bento Gongalves para
o periodo de 1998 a 2001 e n° 2.661, de 22 de setembro de 1997, que “Dispde sobre as Diretrizes
Orgcamentérias para 1998". ( VOTAGAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONGALVES, aos dois dias do més de ¢ezembro de mil novecentose
noventa e oito.

)

:f { [ . 5
Vereador IYAR JLEOP(’JLDO éA%AGNETI‘l,
Presidente.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Exmo. Sr.
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Presidente da Camara Municipal de Bento Gongalves

Os Vereadores abaixo firmados, Lideres de Bancada, vém a
presenca de V.Exa., apds ouvido o Plénario desta Casa, solicitar que seja apreciada e
votada em Regime de Urgéncia a seguinte matéria:

PROCESSO N°245/98 - Adita as Leis Municipais n°2.651, de 26
de agosto de 1997, que “Dispée sobre o Plano Plurianual do Municipio de Bento
Gongalves para o periodo de 1998 a 2001 e n°® 2.661, de 22 de setembro de 1997, que
Dispoe sobre as Diretrizes Or¢camentarias”.

Nestes Termos,
pedem deferimento.

Bento Gongalves, 04 de dezembro de 1998.

: j
Ver. CLORISPA O-PTB Ver. EUGENIO RIZZARDG-PDT




.......... Ny

|
: !
| COPIA AUTENTICA |

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

‘CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
Palacio 11 de Outubro

Oficio n° 898/GAB Bento Gongalves, 04 de dezembro de 1998.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimentd-lo, comunicamos a V.Exa. que na Sessdo
Extraordinaria realizada no dia 04 de dezembro de 1998, o Plenario desta Casa apreciou e
aprovou a seguinte matéria, de origem executiva:

1. Projeto de lei n° 80/98 - Adita as Leis Municipais n°2.651, de
26 de agosto de 1997, que Dispde sobre o Plano Plurianual do Municipio de Bento Gongalves
para o periodo de 1998 a 2001 e n°2.661, de 22 de setembro de 1997, que Dispde sobre as
Diretrizes Orgamentarias.

Sendo o que tinhamos, manifestamos a V.Exa. a nossa estima ¢

considerago.
Atenciosamente, ‘
/ y /
Vereador ARICEO@’OLDO AGNETTL
Presidente. :
Exmo.Sr. ;’
DARCY POZZA
Prefeito Municipal
Bento Gongalves
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